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MUNICIPIUL BUCURESTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 2 

ADMINISTRA TIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 2 
romania20l 9.eu 

Sos. Electronicii nr. 44 Tel 021 252 77 12 I 021 252 77 89 Fax 021 252 79 77 
""V'\\.r .adp" - buc u resti. ro e-mail: oftice@ ad p2-bucu resti . ro 

1. ln conformitate cu Legea nr . 98/2016 privind achizitiile publice si Hotararea nr. 395/2016 pentru 

aprobarea ormelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 

publ ica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificările ş i comp l etările ulterioare, 

s-a încheiat prezentul contract de servicii , între: 

ADMINISTRAŢIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 2, cu sediul în Bucureşti , Sos. Electron icii nr. 

44, Sector 2, cod poştal 023254, telefon 021.252.77.96, fax 021.252.79 .77, cod fiscal 4266260, cont 

R053 TREZ24G8450007 lO1 O1 X, deschis la Trezoreria Sector 2, reprezentată prin Director General 

în calitate de Achizitor, pe de o parte, 

ş i 

LUNA ENGINEERING GROUP S.R.L. cu sediul în Bucuresti , Str. Cernisoara, nr. 29-39, Sector 6, 

telefon 0733.629.433 , cod unic de înregistrare R032636945 , număr Registrul Comerţului J40/l l 9/2014, cont 

virament R07lTREZ7065069XXXO13356 deschis la Trezoreria Sector 6, reprezentat pnn Administrator 

în calitate de Prestator, pe de altă parte, 

2. DEFlNIŢII 

2.1. În prezentul contract unnătorii termeni vor fi interpretaţi astfe l: 

a. contract - prezentu l contract ş i toate anexele sale; 

b. Achizitor şi Prestator - păqile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul contract; 

c. preţul contractului - preţul plătibi l Prestatorului de către Achizitor, în baza contractului, pentru 

îndeplinirea integrală ş i corespunzătoare a tuturor ob l igaţiilor asumate prin contract; 

d. servicii - activităţile a căror prestare fac obiectul contractului ; 

e. forţa majoră - un eveniment mai presus de controlul păqilor , care nu se datorează greşelii sau vinei 

acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face i mposibilă executarea ş i , respectiv, 

îndeplinirea contractului ; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii , incendii , inundaţii sau orice 

alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci 

enunţiat i vă. Nu este considerat forţă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposi bilitate 

de executare, face extrem de cost isitoare executarea ob l igaţii lor uneia din păt1i ; 

f. zi - zi ca l endar i sti că; an - 365 de zi le. 



3. INTERPRET ARE 

3.1. În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare. cuvintele la forma singular vor include forma de plural 

şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context. 

3.2. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se spec ifică în mod diferit. 

CLAUZE OBLIGA TORil 

4. OBIECTUL PRINCIPAL AL CONTRACTULUI 

4. l. Prestatorul se obligă să presteze servicii de elaborare documentatie: „Studii de teren, Expertiza tehnica, 

Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (D.A.L.I.)'" si sa obtina avizele necesare începerii lucrarilor, 

conform certificatului de urbanism pentru Str. Joagarului , Cod CPV 71241 OOO - 9 Stud ii de fezabi litate, servicii de 

consultanta, analize (Rev.2), conform anexa I care face parte integranta din prezentul contract, în 

perioada/perioadele conven ite ş i în conformitate cu obligaţiile asumate prin prezentul contract . 

5. PREŢUL CONTRACTULUI 

5.l. Valoarea totală a contractului este de 64.260,00 lei cu T.V.A., din care 54.000,00 lei fora TVA, la care se 

adaugă TV A. 19% in valoare de l 0.260,00 lei ( confonn Anexa l ). 

6. DURAT A CONTRACTULUI 

6.1. Durata prezentului contract este 30 zile de la data em iterii ordi nul ui de incepere a prestatiei. 

6.2. Durata prezentului contract poate fi prelungită prin act adiţional numai cu acordul părţilor şi numai în cazuri 

temeinic justificate, în aceleaşi condiţii si termeni contractuali. 

7. EXECUTAREA CONTRACTULUI 

7. l. Executarea contractului începe de la data semnarii acestuia, fora obiectiuni, de catre ambele pai1i semnatare. 

8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 

8.1. Documentele contractulu i sunt: 

- caietul de sarcini· 

- propunerea tehnico - financiara. 

9. OBLIGAŢIILE PRJNCIPALE ALE PRESTATORULUI 

9. I. Prestatorul are obl igatia sa elaboreze documentatia: .,Studii de teren, Expertiza tehnica, Documentatie de avizare 

a lucrarilor de interventie (D.A.L. L)" si sa obti na avizele necesare începerii lucraril or, conform certificatului de 

urbani sm pentru Str. Joagarului , in cinci exemplare ( 4 exemplare pe suport de hart ie si l exemplar pe suport 

electronic), conform oferiei prezentate si a legis latiei in vigoare (Hotararea nr. 907/20 16). Prestatorul se obliga sa 

obtina avizele solicitate prin certificatele de urbanism, plata taxelor fiind suportata de catre Achizitor. 

9.3. Prestatorul va presta servicii le în conformitate cu oferta prezentată. Totodată este răspunzător atât de 

s iguranţa tuturor operaţiunilor şi metodelor de prestare utilizate, cât şi de calificarea personalului folosit pe 

toată durata contractului. 

9.4 . Servicii le vor fi prestate în conformitate cu cer i nţe le naţionale şi internaţionale în domeniu. 
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9 . .5. Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricăror: 

i) daune-interese, costuri, taxe ş i cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia s ituaţiei în care o astfel de încălcare 

rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către Achizitor. 

9.6. Prestatorul va numi o persoană de contact permanent cu Achizitorul , precizând: numele, prenumele, număr de 

telefon ş i fax , adresă de e-mail. 

10. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI 

10. l. Achizitorul se ob l igă să plătească serviciile prestate de către Prestator în termen de 30 zile de la primirea 

facturii emisă de către acesta, semnata si confirmata de catre reprezentantul Achizitorului, insotita de un proces 

verbal de receptie. 

10.2. Achizitorul se obligă să recepţioneze serviciile prestate. 

11. RASPUNDEREA PRESTA TORULUI. ASIGURAREA PRESTA TORULUI 

l 1.1. Prestatorul are obligaţia de a presta servici ile aşa cum sunt stabil ite în prezentul contract, menţinând un înalt 

standard de profesional ism şi este responsabil pentru orice inacţiune legată de cerinţele scrise ale Achizitorului , 

precum şi pentru calitatea serviciilor care urmează a fi prestate de către acesta sau de către orice reprezentant 

desemnat conform prezentului contract ori angajat al acestuia. 

l 1.2. Toate activ ităţi l e , acţiunile şi inacţiunil e efectuate sau neefectuate de către Prestator şi/sau angajaţii acestuia 

şi/sau agenţii acestuia ş i/sau oricine care acţionează pe seama ş i/sau pentru Prestator în cursul prestării serviciilor, 

incluzând toate act ivităţile descrise aici vor fi efectuate sau neefectuate în calitate de contractant independent, lucrând 

pe riscul şi răspunderea sa. Prestatorul renunţă expres la orice revendicare sau plângere împotriva Achizitorului în 

ceea ce priveşte orice daune aduse angajaţilor acestu ia sau oricărei alte persoane care îşi desîaşoară activitatea în 

numele sau pe seama sa, sau care lucrează pentru el şi în legătură cu serviciile ce fac obiectul prezentului contract. 

11.3. Prestatorul va fi, de asemenea, responsabil pentru plata despăgubirilor către Achizitor, rezultând în legătură cu 

acest contract în cazul în care o încălcare a obligaţiilor sale este stabilită printr-o hotărâre emisă de către o instanţă 

de judecată . Cuantumul despăgubirilor la care se angajează Prestatorul este cel instituit prin hotărâre irevocabilă, 

chiar dacă data pronunţării ş i rămânerii irevocabi le a hotărârii este ulterioară încetării contractului sau chiar a 

expirării perioadei de garanţ i e. 

l 1.4. Prestatorul este răspunzător pentru pagubele directe aduse Achizitorului şi pentru orice pierdere sau cheltuială 

care poate fi cauzată acestuia şi/sau or i cărei terţe părţi , ca urmare a prestării negl ijente sau a neprestării servicii lor în 

conformitate cu acest contract sau ca rezultat ori în legătură cu prevederile prezentului contract. 

12. SANCŢIUNI PENTRU NEÎNDEPLINCREA CULPABILĂ A OBLIGAŢIILOR 

12.1. În cazul în care Prestatorul nu îşi îndeplineşte obligaţiile în conformitate cu prevederile prezentului contract, 

Achizitorul este î ndreptăţit să-i fixeze Prestatorului un termen până la care activitatea să intre în normal. În situaţia 

nerespectării acestui termen, contractul este reziliat de plin drept, rară a fi necesară punerea în întârziere sau orice 

formalitate prealabilă. In aceasta situatie Prestatorul datoreaza Ach izitorului daune-interese, in cuantum de 10% din 

pretul contractului. 

12.2. în cazul în care, din vina sa exclus i vă, Prestatorul intarzie sa execute obligaţiile asumate prin contract, atunci 

Achizitorul are dreptul de a deduce din preţul contractului, ca penalităţi O, I % pe zi de întârziere, din valoarea 

prestaţie i neefectuate la timp, până la îndeplinirea obligaţiilor . 

3 



12.3. În cazul în care Achizitorul nu onorează plata facturii în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite 

la art. 10. l, atunci acesta are ob li gaţ i a de a plăti ca penali tăţi O, l % pe zi din plata neefectuată. 

12.4 . Nerespectarea obligaţiilor , la termenul ş i în cond i ţiile asumate prin prezentul contract de către Prestator, dă 

dreptul Achizitorului de a considera contractul reziliat de plin drept, fără a fi necesară punerea în întârziere sau orice 

formalitate prealabilă ş i fără intervenţia instanţei de judecată ş i de a pretinde plata de daune-interese. 

12 .5. Achizitoru l îş i rezervă dreptul de a renunţa oricând la contract, printr-o notificare scrisă , adresată Prestatorului, 

fără nicio altă compensaţie, dacă acesta din urmă este în stare de faliment , precum şi în caz de fuziune a Prestatorului 

cu o alta societate, fuziune în urma căreia Prestatorul , ca societate comercială, urmează să nu mai existe sau în cazul 

reducerii fondurilor alocate pentru realizarea contractului. În acest caz, Prestatorul are dreptul de a pretinde numai 

plata corespunzătoare pentru partea din contract îndepl i nită până la data denunţării uni laterale a contractului , precum 

si daune interese. 

CLAUZE SPECIFlCE 

13. GARANŢIA DE BUNĂ EXECUŢIE A CONTRACTULUI 

13. I. Garanţia de bună exec uţi e este în procent de 5% din va loarea contractului fără TV A, in cuantum de 2. 700,00 

lei fara TVA. 

13 .2. Modul de constituire a garant iei de buna executie: Garanţia de bună execuţie a contractului se constituie prin 

virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis in conditii le legii de o societate bancara sau de o societate 

de asigurari. Garanţia de bună execuţie se poate constitui si prin reţineri succesive din sumele datorate pentru factur i 

parţiale. Contractantul are obligaţia de a deschide un cont la d ispoziţ ia Achizitorului , la unităţile Trezoreriei Statului 

corespunzătoare organelor fi scale în a căror adm ini strare se află Prestatorul. Suma iniţială care se depune de către 

contractant în contul astfel deschis nu trebuie să fi e mai mică de 0,5 % din preţul contractului . 

13 .3. Achizitorul are dreptul de a em ite pretenţii asupra garanţ i ei de bună execuţi e, în I imita prejudiciului creat, dacă 

Prestatorul nu îş i îndeplineşte obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii une i pretenţii asupra 

garanţiei de bună execuţie, Ach izitorul are obligaţia de a notifica acest lucru Prestatorului , precizând totodată 

obligaţiile care nu au fost respectate. ln această s ituaţie, Achizitoru l va reţine din contul bancar deschis cu titlu de 

garanţie bancară, fără a fi necesar acceptul Prestatorului, sumele pe care le consideră sat i sfacătoare în vederea 

acoperirii prejudiciului creat. 

Achizitorul are obligaţia de a restitui garanţia de bună execuţ ie după cum urmează: 

a) in termen de 14 zi le de la data predarii si insusiri i/aprobarii documentatiei tehnico-economice respective sau de 

la data finalizarii tuturor obligatiilor contractului de servicii. daca nu a ridicat pana la acea data pretentii asupra ei. 

14. RECEPŢlE ŞI VERIFICĂRI 
14.1. Achizitorul are dreptul de a verifica, în orice moment, modul de prestare a servici ilor. 

14.2. Ver i ficări le vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract. 

15. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZlERI, SISTARE 

15. 1. Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea servic ii lor la data emiterii ordinului de începere a prestatiei. 

15.2. ( l) Serviciile prestate trebuie finalizate în termenul convenit de părţi. 
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(2) În cazul ln care orice motive de întârziere, ce nu se datorează Prestatorului şi care nu sunt rezultate din 

încălcarea contractului de către Prestator, îndreptăţesc pe acesta de a solicita prelungirea perioadei de prestare a 

serviciilor sau a oricărei faze a acestora. atunci păqile vor revizui , de comun acord, perioada de prestare. 

15.3. În afara cazului în care Achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în 

îndeplinirea prestari i servicii lor solicitate prin comanda. dă dreptul Achizitorului de a solicita penalităţi Prestatorului. 

16. ÎNCETAREA. REZILIEREA CONTRACTULUI 

16. l. Contractul încetează la expirarea duratei prevăzute în prezentul contract, dacă nu a fost prelungită prin act 

adiţional semnat de ambele pă11i. 

16.2. Contractul poate înceta înainte de expirarea termenului stipulat de păqi , prin acordul ambelor părţi. 

16.3. Contractul încetează prin realizarea obiectului său . 

16.4. În cazul în care Prestatorul nu respectă obligaţi i le prevăzute de prezentul contract. acesta va fi reziliat de plin 

drept, fără a fi nevoie de somaţia, notificarea sau punerea în întârziere a debitorului obligaţiei neexecutate. Această 

clauză nu înlătură dreptul Achizitorului de a cere executarea silită a obligaţiilor neîndeplinite de către Prestator. 

16.5. In cazul în care contractul este reziliat de pi in drept din vina Prestatorului , Achizitorul este îndreptăţit de a 

pretinde daune-interese. 

17. MODALITĂŢI DE PLATĂ 

17.1. Plăţile către Prestator se vor face, pentru serviciile recepţionate de către Achizitor, pe baza facturii em ise de 

acesta, insotita de proces verbal de receptie, semnata si confirmata de catre reprezentantii Achizitorului. 

17.2. Nu se vor efectua p lăţi pentru perioadele în care contractul de servicii a fost suspendat. 

18. AJUSTAREA PREŢULUI CONTRACTULUI 

18. I. Pentru serviciile prestate, plăţi le datorate de Achizitor Prestatorului sunt preturile declarate în propunerea 

financiara. 

18.2. Valoarea contractului este fermă sinu se ajusteaza. 

19. AMENDAMENTE 

19.1. Părţile contractante au dreptul. pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor 

contractului , prin act adiţiona l , numai în cazul apariţiei unor circum stanţe care l ezează interesele legitime ale acestora 

ş i care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. 

20. CESIUNEA 

20.1 . Într-un contract de ach izitie publica este permisă doar cesiunea creanţelor născute din acel contract, obligaţiile 

născute rămânând în sarcina păqilor contractante, astfel cum au fost stipulate şi asumate iniţial. 

20.2. Cedentul are obligaţia de a obţine, în prealabil , acordul scris al Autoritatii contractante. 

20.3. Cesiunea nu va exonera Cedentul de nicio responsabilitate privind garanţia sau orice alte obligaţ ii asumate prin 

contract. 

21. FORŢA MAJORĂ 

21.1. Forţa majoră este constatată prin documente emise de o autoritate competentă (cu indicarea naturii ş i duratei 

cazului de foqă majoră invocat) şi într-un termen de 5 zile calendaristice de la apariţia acestuia. 
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21 .2. Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, pe 

toată perioada în care aceasta acţionează . 

21 .3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a prejudicia drepturile 

ce li se cuveneau părţ il or până la apariţia acesteia. 

21.4. Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi , imediat şi în mod 

complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţe l or. 

21.5. Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 2 luni, fiecare parte va 

avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dimre parţi sa 

poată pret indă celei la lte daune-interese. 

22. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

22.1. Achizitorul ş i Prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă , prin tratative directe, 

orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndep linirea contractulu i. 

22 .2. Dacă, după 5 zi le de la începerea acestor tratative. Achizitorul şi Prestatorul nu reuşesc să rezolve în mod 

amiabi I o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către instanţele judecătoreşt i 

din Bucureşti. 

23. COMUNICĂRI 

23. l. ( l ) Orice comunicare între părţi , referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris. 

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii , cât şi în momentul primirii. 

(3) Orice modificare a adreselor menţionate în partea introductivă va fi comunicată de îndată celeilalte părţi, 

sub sancţiunea valabilităţii comunicărilor făcute la ultima adresă cunoscută. 

23.2. Comunicările între părţi se pot face şi prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, fax sau e-mai l, cu 

condiţia confirmării în scris a primirii comunicării. 

24. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI 

24.1. Contractul este guvernat şi interpretat după legea română . 

25. AL TE CLAUZE 

25.1. ln cazul în care orice articol sau termen cuprins în prezentul contract este nul, nu poate produce efecte sau 

contravine legii, atunci toate celelalte prevederi ale contractului vor fi considerate ca având existenţa de sine 

stătătoare şi vor ramâne în vigoare şi pe deplin aplicabile. 

25.2. [n acest caz, părţile vor negocia de bună credinţă pentru a conveni , într-un termen rezonabi l, cu privire la 

modificările sau amendamentele prezentului contract, în vederea înlocuirii prevederii nule, inaplicabile sau 

contradictorie legii ap i icab i le, cu o prevedere în ace laşi sens care să fie val abilă, aplicabi lă ş i în conformitate cu legea 

română. 

25.3 . ln cazul în care una dintre părţi nu îş i exercită oricare dintre drepturile acordate în baza prezentului contract 

sau prin lege sau, în cazul în care nu îşi exercită aceste drepturi la timp, acest lucru nu va fi considerat o renunţare 

de către respectiva parte la drepturile respective. 

6 



25.4. Nicio modificare. amendare sau adăugire la acest contract nu va avea efect sau foqăj ur i dică. în afara cazului 

în care este făcută în scris ş i semnată de către păqi (sau de către reprezentanţii legali ai acestora). sub forma unui act 

ad i ţiona l la contract. 

25.5. Acest document. împreună cu toate anexele sale, constituie întreaga vo i nţă a părţ i lor referitoare la cele 

exprimate în aceste clauze. 

25 .6. Toate prevederile acestui contract, aşa cum acestea sunt ap licabile părţ il or vor prod uce efecte ş i faţă de 

succesorii în drepturi ai acestuia sau cesionarilor acestora. 

25 . Î. Prestatorul garantează că este o societate constituită în mod valab il şi este legal reprezentata la încheierea 

prezentului contract. 

25. 8. Parti le au cunostinta de dispoziti ile Regul ament ul ui European nr . 697/20 16 (GDPR) priv ind protecti a datelor 

cu caracter personal, si prin semnarea prezentului contract isi exprima in mod expres consimtamantul pentru 

prelucrarea datelor cu caracter personal (nume, prenume. functie, telefon) in intervalul de timp in care contractul 

produce efecte juridice, cu scopul desfasurarii raporturilor contractuale. 

Părţi l e au înţe les să încheie prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

ACHIZl"FOR 
ADMIN IST~ TIA DOMENIULUI PUBLIC 
SECTOR2 
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ANEXA NR.I 

Tabel centralizator 

Servicii de elaborare documentatie: „Studii de teren, Expertiza tehnica, Documentatie de avizare a lucrarilor 

de interventie (O.A.L.I.)" si obtinere avize necesare dema rarii lucrarilor, conform certificatului de urbanism 

pentru Str. Joagarului 

Nr.Crt Denumire activitate 

Studii de teren 
Expert iza tehnica 
Documentatie de av izare a lucrarilor de interventie 

Valoare totala contract lei (fara TV A) 

Valoare T.V.A. 19% 

Valoare totala contract lei (cu TVA) 
-

ACHIZQ'OR 
ADMINISl:RA'l"IA ~ULUI PUBLIC 
SECTOR 2 

8 

Nr. 
Pret unitar 

Total lei(fara 
(lei fara 

(buc) 
TVA) 

TVA) 

l 4.000,00 4.000,00 
I 2.500,00 2.500,00 
l 47.500,00 47 .500,00 

54.000,00 

10.260,00 

64.260,00 

PRESTATOR 
LUNA ENGINEERING GROUP S.R.L. 


